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前言

　　随着经济竞争的加剧，企业管理者对信息的需求日益迫切，越来越多的人认识到了会计信息的重
要性。
企业的各种财务报表如资产负债表、损益表、现金流量表、合并会计报表，蕴含了丰富的会计信息，
是反映企业实力的一面镜子。
精于阅读和分析财务报表将有助于企业管理者以报表为参照，检验生产经营中的各道环节，加强企业
的财务管理，以确保企业保持良好的运营状态。
　　全书共分七章，前三章是全书的核心内容，分别介绍企业三大会计报表——资产负债表、公司损
益表和现金流量表的阅读方法和分析方法。
第四章从集团企业的角度出发，对合并会计报表的阅
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内容概要

　　《七步读懂财务报表》全面讲授了企业财务报表的有关内容，尤其是对于其中的一些关键内容，
从实际应用的角度给予了通俗易懂的阐述，涉及资产负债表、损益表、现金流量表、合并报表、内部
报表、报表附注以及防范报表失真等内容，简明扼要，重点突出，实践性强。
企业财务报表是企业经营活动信息的综合反映，全面准确地理解和分析财务报表信息，解读出它们背
后隐藏的真实含义，熟练掌握一些最基本、最重要的分析技能，是职业经理人的一门必修课，也是广
大非财务人员学习企业财务知识的最有效捷径。
　　《七步读懂财务报表》既适合企业的各级管理人员阅读，也适合欲学习、掌握企业财务会计知识
的各类读者阅读。
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章节摘录

　　第一章　认识资产负债表　　如何认识货币资金　　技能描述　　货币资金是企业流动性最强的
资产，对其加强控制和管理，对于保障企业资产的安全具有极其重要的意义。
在资产负债表中，货币资金的核算范围包括现金、银行存款和其他货币资金。
下面分别从这三个方面加以阐述。
　　1．现金　　（1）掌握现金结算范围。
根据国家现金管理制度和结算制度的规定，企业允许使用现金结算的范围是：　　①员工工资、津贴
。
　　②个人劳务报酬。
　　③根据国家规定颁发给个人的科学技术、文化艺术、体育等各种奖金。
　　④各种劳保、福利费用以及国家规定的对个人的其他支出。
　　⑤向个人收购农副产品和其他物资的价款。
　　⑥出差人员必须随身携带的差旅费。
　　⑦零星支出。
　　⑧中国人民银行确定需要支付现金的其他支出。
　　属于上述现金结算范围的支出，企业可以根据需要向银行提取现金；不属于上述现金结算范围的
款项支付，一律通过银行进行转账结算。
　　（2）明确现金管理制度。
国家对企业的现金制定了严格的管理制度。
企业办理有关现金收支业务时，应当遵守以下规定：　　①企业现金收入应于当H送存开户银行。
若当日送存有困难的，则由开户银行确定其送存时间。
　　②企业从开户银行提取现金，应当写明用途，由本单位财会部门负责人签章，经开户银行审核后
，予以支付现金。
　　③企业因采购地点不固定、交通不便以及其他特殊情况必须使用现金的，应向开户银行提出申请
，经开户银行审核后，予以支付现金。
　　④不得用不符合制度的凭证顶替库存现金，即不得“白条顶库”；不准谎报用途套取现金；不准
用银行账户代其他单位和个人存入或支取现金；不准把单位收入的现金以个人名义存储；不准保留账
外公款；不得设置“小金库”等。
　　（3）了解禁止现金坐支的规定。
企业在经营活动中，经常会发生一些现金收入，如：收取不足转账起点的小额销售收入、销售给不能
转账的集体或个人的销货款、员工交回的差旅费剩余款等。
企业的现金收入，应及时送存银行，不得直接用于支付自己的支出。
企业如因特殊情况需要坐支现金的，应当事先报经开户银行审查批准，由开户银行核定坐支范围和限
额。
企业应定期向开户银行报送坐支金额和使用情况。
未经银行批准，企业不得擅自坐支现金。
为了加强银行的监督，企业向银行送存现金时，应在送款簿上注明款项的来源。
从开户银行提取现金时，应当在现金支票上写明用途，由本单位财会部门负责人签字盖章，经开户银
行审核后，予以支付现金。
　　（4）了解控制库存限额的规定。
库存现金限额是指为保证各单位日常零星支出按规定允许留存的现金的最高数额。
库存现金的限额，由开户银行根据开户单位的实际需要和距离银行远近等情况核定，其限额一般按照
单位3～5天日常零星开支所需现金确定。
远离银行或交通不便的企业，银行最多可以根据企业15天的正常开支需要量来核定库存现金的限额。
正常开支需要量不包括企业每月发放的工资和不定期差旅费等大额现金支出。
库存限额一经核定，要求企业必须严格遵守，不能任意超过，超过限额的现金应及时存入银行；库存
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现金低于限额时，可以签发现金支票从银行提取现金，补足限额。
　　2．银行存款　　（1）熟悉银行存款结算方式。
　　①银行汇票。
银行汇票具有使用灵活、票随人到、兑现性强等特点，适用于先收款后发货或钱货两清的商品交易。
单位和个人的各种款项结算，均可使用银行汇票。
　　②银行本票。
　　银行本票是银行签发的，承诺自己在见票时无条件支付确定的金额给收款人或者持票人的票据。
　　由银行签发并保证兑付，见票即付，具有信誉高、支付功能强等特点。
　　③承兑汇票。
　　商业承兑汇票，是由银行以外的付款人承兑。
商业承兑汇票按交易双方约定，由销货企业或购货企业签发，但由购货企业承兑。
　　银行承兑汇票，是由银行承兑，由在承兑银行开立存款账户的存款人签发。
承兑银行按票面金额向出票人收取万分之五的手续费。
　　④支票。
支票是指单位或个人签发的，委托办理支票存款业务的银行在见票时无条件支付确定的金额给收款人
或者持票人的票据。
　　⑤信用卡。
　　信用卡是指商业银行向个人和单位发行的，凭此向特约单位购物、消费和向银行存取现金，且具
有消费信用的卡片。
　　信用卡按使用对象分为单位卡和个人卡；按信誉等级分为金卡和普通卡。
　　⑥汇兑。
汇兑是汇款人委托银行将其款项支付给收款人的结算方式。
汇兑分为信汇、电汇两种。
信汇是指汇款人委托银行通过邮寄方式将款项划转给收款人，电汇是指汇款人委托银行通过电报将款
项划转给收款人。
　　⑦委托收款。
委托收款是收款人委托银行向付款人收取款项的结算方式。
企业可凭已承兑商业汇票、债券、存单等付款人债务证明办理收取同城或异地款项。
　　⑧托收承付。
　　托收承付是根据购销合同由收款人发货后委托银行向异地付款人收取款项，由付款人向银行承认
付款的结算方式。
　　使用托收承付结算方式的收款单位和付款单位，必须是国有企业、供销合作社以及经营管理较好
，并经开户银行审查同意的城乡集体所有制工业企业。
　　岭办理托收承付结算的款项，必须是商品交易，以及因商品交易而产生的劳务供应的款项。
　　代销、寄销、赊销商品的款项，不得办理托收承付结算。
　　⑨信用证。
经中国人民银行批准经营结算业务的商业银行总行以及经商业银行总行批准开办信用证结算业务的分
支机构，也可以办理国内企业之间商品交易的信用证结算业务。
　　（2）了解日记账。
企业为加强对银行存款的管理，及时掌握银行存款收付的动态和结存的余额，必须设置“银行存款日
记账”，按照银行存款收付业务发生的先后顺序登记入账，每日终了结出余额。
“银行存款日记账”应定期与“银行对账单”核对，至少每月一次。
二者之间若有差额，必须逐笔查明原因，并按月编制“银行存款余额调节表”进行调整。
月终，“银行存款日记账”必须与“银行存款”总账科目的余额核对相符。
　　（3）认识支付结算规定。
　　①单位和个人办理支付结算，不准签发没有资金保证的票据或远期支票套取银行信用。
　　②不准签发、取得或转让没有真实交易和债权债务的票据套取银行和他人的资金。
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　　③不准无理由拒绝付款，任意占用他人资金。
　　④不准违反规定开立和使用账户。
　　3其他货币资金　　在企业的经营资金中，有些货币资金的存款地点和用途与库存现金和银行存
款不同，这些资金在会计核算上统称为“其他货币资金”。
　　（1）外埠存款。
外埠存款是指企业到外地进行临时或零星采购时，汇往采购地银行开讧采赂专户的款项；　　（2）
银行汇票存款。
银行汇票存款是指企业为取得银行汇票，按照规定存人银行的款项。
企业向银行提交“银行汇票委托书”并将款项交存开户银行，取得汇票后，根据银行盖章的委托书存
根联，编制付款凭证，借记“其他货币资金—银行汇票”科目，贷记“银行存款”科日。
　　（3）银行本票存款。
银行本票存款是指企业为取得银行本票，按照规定存人银行的款项。
企业向银行提交“银行本票申请书”并将款项交存银行，取得银行本票时，应根据银行盖章退回的申
请书存根联，编制付款凭证，借记“其他货币资金—银行本票”科目，贷记“银行存款”科目。
　　（4）信用证保证金存款。
信用证保证金存款是指采用信用证结算方式的企业为开具信用证而存人银行信用证保证金专户的款项
。
　　（5）信用卡存款。
信用卡存款是指企业为取得信用卡而存人银行信用卡专户的款项。
　　（6）存出投资款。
存出投资款是指企业已存人证券公司但尚未进行短期投资的现金。
　　（7）在途货币资金。
在途货币资金是指企业同所属单位之间和上下级之间的汇、解款项业务中，到月终时尚未到达的汇人
款项。
　　总之，要全面认识资产负债表中的货币资金，就必须全面认识构成货币资金的各个要素。
　　牢记要点　　货币资金包括：　　现金　　银行存款　　其也货币资金　　如何读懂应收票据项
目　　技能描述　　一般而言，应收票据是一种流动性相对较强的资产，而且，根据企业现金需求的
变化，应收票据还可用于贴现。
因此，职业经理人要读懂应收票据项目，提高资金的使用效率。
　　1票据分类　　（1）不带息应收票据。
不带息票据的到期价值等于应收票据的面值。
企业收到应收票据时，借记“应收票据”科目；应收票据到期收回的票面金额，借记“银行存款”科
目，贷记“应收票据”科目。
商业承兑汇票到期，承兑人违约拒付或无力偿还票款，收款企业应将到期票据的票面金额转人“应收
账款”科目。
（2）带息应收票据。
　　①对于带息应收票据到期，应当计算票据利息。
企业应于中期期末和年度终了，按规定计算票据利息，并增加应收票据的票面价值。
同时，冲减财务费用。
　　②计算公式如下：　　应收票据利息=应收票据票面金额×利率×期限　　提醒　　通常出票日
和到期日，只能计算其中的一天，即“算头不　　算尾”或“算尾不算头”。
　　为了计算方便，常把一年定为360天。
票据期限按月表示时，应以到期月份中与出票日柏同的那一天为到期日。
票据期限按日表示时，应从出票日起按实际经历天数计算。
　　③带息的应收票据到期收回款项时，应按收到的本息，借记“银行存款”科目，按票而价值，贷
记“应收票据”科目，按其差额，贷记“财务费用”科目。
　　2应收票据贴现　　“贴现”就是指票据持有人将未到期的票据在背书后送交银行，银行受理后
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从票据到期值中扣除按银行贴现率计算确定的贴现利息，然后将余额付给持票人，作为银行对企业的
短期贷款。
町见，票据贴现实质上是企业融通资金的一种形式。
　　企业持有的应收票据在到期前，如果出现资金短缺，町以持未到期的银行承兑汇票向其开户银行
申请贴现，以便获得所需资金。
　　票据贴现的有关计算公式如下：　　票据到期价值=票据面值×（1+年利率×票据到期天数÷360
）　　贴现天数=贴现日至票据到期日实际天数-1　　贴现所得金额=票据到期价值贴现息　　如果贴
现的商业承兑汇票到期，承兑人的银行账户不足支付，银行即将已贴现的票据退回申请贴现的企业，
同时从贴现企业的账户中将票据款划同。
此时，现企业应按所付票据本息转作“膻收账款”。
　　3．应收票据转让　　（1）转让应收票据是指持票人因偿还前欠货款等原因，将未到期的商业汇
票背书后转让给其他单位或个人的业务活动。
　　（2）企业可以将自己持有的商业汇票背书转让。
背书是指持票人在票据背面签字，签字人称为背书人，背书人对票据的到期付款负连带责任。
　　职业经理人在了解应收票据特点和分类的基础上，应该重点加强对应收票据贴现和转让的管理，
降低应收票据的风险。
　　牢记要点　　读懂应收票据科目，应该掌握：　　票据分类　　应收票据贴现　　如何读民生　
　应收票据转让　　如何读懂应收账款　　技能描述　　资产负债表中的“应收账款”项目，是指实
际账户中“应收账款”明细账借方余额和“预收账款”明细账借方余额之和减去“坏账准备”后的金
额。
下面从“应收账款”和“预收账款”两方面分别论述。
　　1．应收账款　　应收账款是指企业因销售商品、产品或提供劳务等原因，应向购货客户或接受
劳务的客户收取的款项或代垫的运杂费等。
由于应收账款的发生具有经常性的特点，同时，应收账款存在一定的风险，因此，职业经理人应该理
解应收账款的如下内容：　　（1）应收账款的确认。
　　①应收账款是指因销售活动形成的债权，不包括应收员工欠款、应收债务人的利息等其他应收款
。
　　②应收账款是指流动资产性质的债权，不包括长期债权，如购买的长期债券等。
　　③应收账款是指本企业应收客户的款项，不包括本企业付出的各类存出保证金，如投标保证金和
租人包装物保证金等。
　　（2）应收账款的计算。
应收账款通常应按实际发生额计价入账。
计价时还需要考虑商业折扣和现金折扣等因素。
　　①商业折扣。
商业折扣是指企业根据市场供需情况或针对不同的客户，在商品标价上给予的扣除。
　　商业折扣一般在交易发生时已确定，它仅仅是确定实际销售价格的一种手段，无需在买卖双方任
何一方的账簿上反映，所以商业折扣对应收账款的人账价值没有什么实质性的影响。
因此，在存在商业折扣的情况下，企业应收账款入账金额应按扣除商业折扣以后的实际售价确认。
　　②现金折扣。
现金折扣是指债权人为鼓励债务人在规定的期限内付款，而向债务人提供的债务扣除。
现金折扣通常发生在以赊销方式销售商品及提供劳务的交易中。
企业为了鼓励客户提前偿付货款，通常与债务人达成协议，债务人在不同期限内付款可享受不同比例
的折扣。
现金折扣一般用符号“折扣／付款期限”表示。
例如，买方在10天内付款可按售价给予1％的折扣，用符号“1／10”表示。
　　在存在现金折扣的情况下，应收账款人账金额的确认有两种方法：一种是总价法，另一种是净价
法。
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总价法是将未减去现金折扣前的金额作为实际售价，记作应收账款的入账价值。
现金折扣只有客户在折扣期内支付货款时，才予以确认。
净价法是将扣减现金折扣后的金额作为实际售价，据以确认应收账款的人账价值。
　　（3）债务重组。
　　①定义债务重组。
根据我国会计准则，债务重组是指债权人按照其与债务人达成的协议或法院的裁决同意债务人修改债
务条件的事项。
它表明只要修改了原定债务偿还条件的，均作为债务重组。
　　②确定债务重组日。
债务重组可能发生在债务到期前、到期日或到期后。
债务重组日是指债务重组完成日，即债务人履行协议或法院裁定的日期。
　　③了解债务重组方式。
　　以低于债务账面价值的现金清偿债务。
　　以非现金资产清偿债务。
　　债务转为资本。
　　修改其他债务条件，如延长债务偿还期限、延长债务偿还期限并加收利息、延长债务偿还期限并
减少债务本金或债务利息等。
　　以上两种或两种以上方式的组合。
　　④债务重组会计处理的一般原则。
　　无论是债权人还是债务人，均不确认债务重组收益。
　　债务人以低于债务账面价值的现金清偿某项债务的，债务人应将重组债务的账面价值与支付的现
金之间的差额，确认为资本公积。
债权人应将重组债权的账面价值与收到的现金之间的差额，确认为当期损失。
　　债务人以非现金资产抵偿债务的，债务人应将重组债务的账面价值和转让的非现金资产账面价值
和相关税费之和的差额，确认为资本公积或当期损失。
债权人应将重组债权的账面价值加上应支付的相关税费作为受让非现金资产的入账价值。
　　以债务转为资本清偿某项债务的，债务人应将重组债务的账面价值与债权人因放弃债权而享有股
权的账面价值之间的差额，确认为资本公积。
债权人应将重组债权的账面价值作为受让股权的人账价值。
　　以修改其他债务条件进行债务重组的，如果重组债务的账面价值大于将来应付金额，债务人应将
重组债务的账面价值减记至将来应付金额，减记的金额确认为资本公积。
如果重组债权的账面价值大于将来应收金额，债权人应将重组债权的账面价值减记至将来应收金额，
减记的金额确认为当期损失。
　　2．预收账款　　预收账款是买卖双方协议商定，由购货方预先支付一部分货款给供应方而发生
的一项负债。
预收账款的核算，应视企业的具体情况而定。
如果预收账款比较多，可以设置“预收账款”科目；预收账款不多的，也可以不设置“预收账款”科
目，直接计人“应收账款”科目的贷方。
单独设置“预收账款”科目核算的，其“预收账款”科目的贷方，反映预收的贷款和补付的货款；借
方反映应收的货款和退回多收的贷款；期末贷方余额反映尚未结清的预收款项，借方余额反映应收的
款项。
　　总之，应收账款是企业的重要资产，职业经理人要认真把握。
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编辑推荐

　　阅读《七步读懂财务报表》你能够：　　认识资产负债表的内容和用途；洞察损益表背后的玄机
奥秘；学会现金流量表的分析技巧；了解会计报表的分析技巧；了解会计报表的合并过程；清楚会计
报表的考查内容；理解会计报表附注的内涵；掌握防范会计报表失真的方法。

Page 10



第一图书网, tushu007.com
<<七步读懂财务报表>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 11


